¶. Maiori vero cum ratione facilis erit aspicere ve-
nations, nullo incomposito motu, quamquam
etiam & ab hoc aspectu, & multo magis ab exerci-
cio æquum est, vt abstineant Religiosi: nam quo
grauiotem personam sustinent, eo magis fugere
hoc debent, vt patet ex sententiis Augustini, Hie-
ronymi, Ambrosij & aliorum sanctorum Patrum,
relatis in cap. *qui venatoribus*, 86. dist. est enim ve-
natio sanctis Patribus exulta, eo quod persona Ecclesiastica
in persequendis animalibus feroces
sunt; videnda tamen sunt constitutiones Diœce-
sane, vt sciat, quod in haec re sit dispositum, &
vetitum.

¶. Notabis tamen de iure communi Ecclesiastico,
& canonico nullibi inueniri prohibitas personis
Ecclesiasticis pescationes; immo illis permittuntur
in dicto capite. *Esaï*, *curato*, cum quia cessant ratio-
nes ferocitatis, quæ dantur in venatione clamorosa,
tum quia adsum exempla Apostolorum, quos Do-
minus ad conversionem orbis, pescatores vocavit,
& in officio manere permisit, *Matth. 4. Marci 1.*
Luc. 5. ita Menoch de *arbitriar. casu 413. in fin.* Gra-
phis *decis. aur. part. 2. lib. 3. cap. 3. vers. sexta.* Cene-
do collect. 56. Tiraquell. de *nobilitate*, *cap. 37. n. 148.*
Salzedo in *praxi cap. 70.* & alijs. Nec omnes pescatores
vocavit Dominus ad conversionem Orbis,
sed pescatores retium (erant enim deficientes retia
sua,) non pescatores hamorum, quia retia sunt in-
strumenta pietatis, & manu facti, capiunt enim
pesces viuos, & non feriunt, vt feriunt hamis, nec
occidunt.

¶. Notabis etiam in cap. *qui venatoribus*, dist. 86.
dici artem venandi, artem nequissimam; venandi
scilicet sylvestres porcos, & ceruos, & alia ferocia
animalia, quia, vt ait illustrissimus Atchiepiscopus

Bracharensis Cunha Hispaniatum Primas metitif-
fimus in 1. part. *decreti*, cap. 9. num. 1. fol. 731. labo-
rissima est, & multum corpus defatigat, & est
prohibita in iure, & nihil differt ab officio occi-
dendi homines, nisi in arte, quam ad animalium
capturam addit.

Ratione temporis putabit aliquis venationem
prohibitam esse laicis in diebus festis, aut ieiunio
dicatis, & occasione sumet ex cap. *an putatis, di-*
stinet. 86. qui tamen textus id absolute non probat,
sed quando quis ob id Missam, aut ieiunium de
præcepto omittet, vel esset in causa, vt alij Mis-
sam, vel ieiunium omittent, ob eandem ve-
nationem, vel pescationem, vt docet Caetanus in
summa, verb. venatio, & Nauarrus *cap. 13. num. 11.*
Immo ex consuetudine, quæ iam in hac parte pre-
valuit, ac prescriptis, possunt laici audito sacro, &
seruato ieiunio his temporibus venationem, &
pescationem fluuiatilem exercere; consuetudo
enim hoc iam licitum fecit, vt animaduertit Soa-
res *tom. 1. de Religione, lib. 2. de diebus festis, cap. 28.*
num. 5. Cunha 1. part. *decreti*, cap. 3. num. 1. dist. 34.
fol. 260. col. 2. & nos id latè docuimus in 1. tomo in
quinque precepta Ecclesia, lib. 1. cap. 11. num. 14. pre-
cepto 1. Nam quamvis venatio, & pescatio in se
considerat opus sit seruile; constitudo tamen
maximè ad animi recreationem eas licitas fecit,
etiam si premium inde sequatur, & ita docet etiam
Toletus *lib. 1. summe, cap. 14.* Caetanus 1. 2. q. 122.
art. 4. & Sotus *lib. 2. de iustit. quest. 4. art. 4.* Pilca-
tiones vero, quæ sunt in mari, non sunt in vsu, &
consuetudine, vt docet idem Soares *num. 6.* & ideo
contra eas consuetudo non obtinuit, nec eas fecit
licitas, nec fas erit illas exercere.

Ob publicam utilitatem, ne soboles ferina ex-
tinguatur, prohiberi solet venatio, & pescatio certis
anni mensibus, quando pisces, & ferae grauidæ
sunt, & prolem nutriunt, aut multa cadente in ter-
ram nive, quia runc eo incommode aliqua in fo-
ueis inclusæ facilè capiuntur, ex eadēque causa
publicæ utilitatis, prohibetur v̄sus certorum in-
strumentorum, vt retium minutissimum plaga-
tum, quibus nec minimi pesciculi evadunt, & qua-
rumdam escarum ad capiendos pesciculos, & alia-
rum terum quibus aquæ corrumpuntur, circa quæ
omnia latè prouident leges huius regni Lusitanæ
lib. 5. Ord. tit. in nouis 88. in antiquis.

Ratione loci potest quispiam in proprio fundo
prohibere ne alij venentur, atque adeo ius venan-
di sibi usurpare, vt patet ex *I. fera. I. iustit. de rerum*
dimisione, & 1. 3 ff. de acquirend. domin. Si tamen per
huiusmodi ingressum nullum dampnum domino
fundi inferatur, nec ipse dominus velit ibi venari,
& ex eo, quod nemo ibi venetur, ferae multiplicen-
tur, & valde noceant circumuinoris agris, irratio-
nabilis erit talis prohibitio, & sepe non curanda,
quia quod tibi non nocet, & alteri prodest, teneris
tolerare, sane in hoc regno Lusitanæ dicunt con-
suetudo esse, vt quilibet in alieno agro sicut in pro-
prio venetur, modò non inferat aliud nocumen-
tum. Et absque beneficio talis consuerudit, sem-
per potest supponi, & presumi consensus domini,
nisi constet de opposito, vel quia fundus est circum-
scriptus, vel alio argumento.

Exprimit etiam Sotus *lib. 4. de iustit. quest. 6.*
art. 4. auum mere sylvestrium aucupium in pro-
prio fundo defendi sine iniuritate non posse, cùm
ibi nisi per modum transitus venatores non com-
morentur; vnde si quis priuatus homo ins venan-
di in proprio fundo sibi ita non potest usurpare, &
appropriare, vt illud alij defendat, à fortiori id

non licebit etiam Dynastis, & supremis Principibus in propriis etiam possessionibus, modò caueatur detrimentum vicinarum, & similiter vnoquisque populus venationem in locis publicis sui territorij non poterit prohibere extraneis, quamquam iuxta ins Lusitanum absque facultate Regis nemini liceat facete, aut instituere defensas, quas Lusitanè dicimus. *Coutadas* ad venationem, pescationem, aucupium, pastinationem, lignationem; quod tamen non tollit, quin vnoquisque possit sua praedicta prædia sepire, & post sepimentum ab ingressu alios prohibere, nisi pastus sit omnibus communis, quia tunc non poterit, nisi de consensu omnium.

^{13.} Animaduertunt tamen omnes Doctores, & bene quidem, debere omnes, etiam Principes, qui huiusmodi *coutadas* instituunt, cauere, & prouidere, ne ex multiplicatione, & immunitate ferarum in iis locis vicine possessiones detrimentum accipiant, quod in saltibus non circumseptis vix prestatunt, & si ea damna non virentur, teneri ad illorum restitutionem, nec esse absoluendos si restituere solint. Immo addit Nauarrus cap. 17. num. 125. illos non sufficienter consulere sive conscientiae per propositum reficiendi omnia damna, sed omnino obligari ad remouendam causam talium damnotum, & reficiendum damnum, quod quidem regulritet verum est, quia propositum restituendi damnum, neminem deobligat à restituitione damni illati, & à cauenda iniulta damni illatione in futurum.

^{14.} Hæc tamen doctrina de restituione, & obligatione cauendi damni illationem non obligat, nec procedit, quando domini possessionum vicinatum, que damno sunt exposita, consenserint, sive gratis, sive per viam contractus in ipsam institutionem *Coutade*, saltusve exempti à libero iure venandi, aut Princeps illud instituisset in terra, quam ab hostibus occupasset, antequam alij ibi possessiones, vel intra id spatium, vel circum circa sortirentur; nam si post factam hanc institutionem dentur ibilissim agri aliis diuisi, & assignati; iam cum eo onere, & seruitute transirent; atque adeò multum referer obseruare qualis fuerit prima loci immunis à libertate venandi institutione. Rechè animaduertunt etiam plerique cum Nauarro cap. 17. num. 121. Sylvestro & Caietano verb. *venatio*, & Soto *vbi supra*, non esse decernendas acerbas poenas violantibus immunitatem talium locorum, quod si decernantur ad tetrorem, non esse exequendas, nec à Principe, nec à iustitie ministris, idque sub reatu mortali, nisi in aliquem sèpiùs relapsum, & leviora semedia contemnentem, & ratio est, quia ea violatio, nec est, nec estimatur excessus notabilis.

^{15.} Illud tamen hic non iniuste omittendum. Eum qui iniuste prohibet alterum à venatione, pescatu, aut aucupio in saltu, agro, mari, aut flumine, vbi liberum ei erat tale exercitium, peccare mortiferè, & ad restituionem teneti, quia iniuriosa, & dannosa est talis prohibitio, illam patienti: tantum verò restituere tenetur, quantum estimetur spes, & probabilitas boni eventus venationis, aut pescationis, deductis expensis, retium, temporis, & laboris, quas venator, aut pescator erat fakturus. Probat hanc doctrinam textus expressus in *I. si iactum reis, de action. empt. & vend.* vbi docetur, si iactum reis quis emerit, vt scèpè sit, & rectè iactari pescator voluerit, incertum huius rei estimandum esse; pat autem ratio est in nostro casu, in cuius resolutione conueniant, *Couarryias* cap. 17.

num. 120. & plures alij; sed videtur ei grauiter obstat lex, quidam, §. planè, if. ad legem Aquilaam, vbi Vlpianus ait, si quis rumpat reia à pescatoribus extensa ad capiendos pescet, non pescum, qui ideo capti non sunt, fieri estimationem, cum incertum fuerit, an caperentur; idemque est in venatoribus & in au- cupiis dicendum, quo textu persuasus Paulus, Castrensis, & alij iure petiti aiunt, nullam debeti restitutionem ob lucrum eo modo impeditum; Doctores verò nostræ partis varios intellectus huic textui assignant, sed illis omnibus omissis, puto genuinum eius sensum & conciliationem cum dicit. *lege, si iactum*, cui videtur contradicere, in hoc consistere, quod non negat faciendam estimationem incertæ aleæ pescationis; sed pescum, qui capti non sunt, sicut etiam in *I. si iactum*, non dicuntur estimandi pisces, sed incertus euentus illius iactus. Itaque obseruandum est anchoras illarum legum subtiliter distinxisse inter estimationem pescum, qui capi poterant, & inter estimationem illius aleæ incertæ, & in *leg. quidam*, negati estimandos esse pisces; in lege verò *si iactum*, doceri estimandum esse illud incertum, quod erat pretio estimabile; quæ dispositiones nequaquam contrariae sunt, nisi velis dicere estimationem ipsius aleæ coincidere cum estimatione pescum probabiliter capiendorum, id enim falsum est, nam pisces, qui probabiliter capi possent, non tantum valent, ac pisces, qui iam ab aqua extracti essent, & in potestate haberentur; ergo spes, & probabilitas incerta illos capiendi, multo minus valet quam illi capti valerent, arque adeò estimatione huius probabilitatis, seu huius incerti, vt textus induci loquuntur, diversa esse debet ab estimatione pescum. Si tamen pisces spectarentur præcisè, vi libisunt tali aleæ, coincideret utraque estimatione; sed non ita spectantur in illis textibus, cum in lege, *si iactum*, estimatione pescum ab estimatione illius incerti expressè distinguatur.

Ratione instrumentorum prohibentur multi modi venationis aucupij & pescationis, ob publicam utilitatem, ne avium, & animalium species extinguantur, quos videre poteris in Ordinationibus Lusitanis lib. 5. tit. 88. veluti captere perdices fictis vocibus, pescari teribus minutissimarum plagarum, pat quas nec minimi pesciculi elabantur, & aliis modis inseruentibus magis ad auaritiam, & ad extinctionem animalium, quam ad propriam recreationem & utilitatem.

16.

CAPUT XI.

Quæ culpa, & quæ restituendi obligatio per prohibitam venationem, aucupium, & pescationem incurritur.

1. *Culpa, que contrahitur per venationem, & pescationem vecitam ratione personæ, temporis, & instrumentorum, regulariter loquendo, est venialis, & nullam inducit obligationem restituitionis.*

Quid si pescandi gratia mittantur in flumina re-venenata qua aquæ corrumpant, & pecora occidant. Ibid.

2. *Venatio animalium vagorum in fundo, vel prædio, aut sylua aliena, quatenus peccatum sit, & quatenus ad restituionem damni dati obli-*

P. 4 get,

- ger, & an obliget ad restitutionem animalium,
qua inibi venantur.
- 3 Quid si animalia in ea sylua recipiantur, & com-
morentur.
- 4 Quid de venatione faūta in defensis, & locis
Principum, & Dynastarum, Coutadas vo-
cant.
- 5 Quid de venatione animalium, qua dominum
habent.
- Prohibitio Conciliorum, aut regimenti urbium, &
pagorum circa venationem columbarum, qua-
tenus obliget, vel non obliget. ibid.
- 6 Anis, qui thura, vel alias illecebras apponit in
suo columbario, ut alias columbas aliorum ad
suum aduocet, teneatur ad restitutionem.
- 7 Peccat mortaliter, & tenetur ad restitutionem
ille, qui feras in stagnis, viuaris, & cauei in-
clusas furatur.
- Quid si vtrō exēant sepimenta, & ad illa soleant
regredi, & quid si non soleant. ibid.

¶ **A**c de re sic statuo primò, culpa, quæ
contrahitur per venationem prohibitam
ratione personæ, temporis, aut instrumento-
rum, regulariter loquendo, est venialis, nec ullam
inducit restituendi obligationem: ita docet Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 6. dubij. 8. n. 4. fol. 47. Medina C. de restituendis rebus, quest. 12. Sylvestre verb. alienatio, & alij communiter. hæc docetur communiter à Doctoribus sc̄l. superiori, num. 4. ci-
tatis, &c facile probatur, quia per venationem, &
aucupium, de qua re præcipue procedit conclusio, nemini sit præjudicium; supponit enim animal, quod capit, esse iuris communis, nec alijs inter-
uenire damnum, aut iniuriam alicuius. Quod verò
interueniat legis violatio, arguit quidem solven-
dam esse pœnam lege statutam, non tamen, quia
violatio solum harum legum, non tantum incom-
modat Rempublicam, maximè, quia pœna quam
imponunt, non est admodum grauis, nec viderit se-
uerè experti, nec debetur niū post iudicis senten-
tiā, & ideo hoc proposuimus cum illa moderatio-
ne, regulat̄, vt ordinariè id sic accipiat̄, non
perperò, quia interdum satis graues pœnæ per hu-
iūsmodi leges decernuntur, & tunc modus venandi
prohibitus, censeti potest, bono communi notabi-
liter perniciösus, & ad culpam mortalem obligare,
sicut quando piscandi gratia mittuntur in fluvios,
aut paludes res venenatae, quæ piscium proles ex-
tinguant, & aquas ex quibus pecora bibunt infe-
ctas reddant, quem excessum ius Lusitanum 4. part.
extrauganum, iut. 14. l. 3. §. 5. puniri iubet, vel exili-
o, si delinquens sit nobilis, vel flagellis publicis
cum fūc ad collum suspenso, si inferioris sit con-
ditionis: quare timenda est in simili casu culpa le-
thalis, maximè si cum executione pœna non dissi-
muletur. Sanè Medina C. de rebus restit. quest. 12.
censet venationem sub tali & tam graui pœna pro-
hibitam, quæ mortalem culpam arguat, absolute
esse mortalem. Adde ex scandalo posse similem
culpam peccati mortiferi argui in venatione exer-
cita à persona Ecclesiastica; idemque ratione dam-
ni dati per aquatum corruptionem, & notabilem
sobolis ferinæ depopulationem, onus restituendi
incurri; iuxta auctores hic citatos, & hanc restitu-
tionem faciendam esse Republicæ, quæ habebat
ius venandi, aut piscandi; ipsa tamen animalia non
venentur restituere, sed solum quantum illud ius ve-
nandi, quod eripuit, & depopulatus est, estimab-
etur, vt bene ait Lessius citatus.

Statuo secundò, venatio animalium, ferinæque

naturæ vagorum in alieno fundo inuito domino, vel prædijs, vel syl næ, tam graue peccatum erit, quanta fuerit iniuria, & damnum domino fundi, prædijs, aut syl næ datum, & ideo non tenetur venenator ad restitucionem animalium, quæ cepit, sed te-
netur restituere, seu compensare damnum quod per iniuriam domino dedit, ita communiter Doctores, explicatiū tamen docetur à Medina C. de restituendis rebus, & à Couartunia ad regul. peccatum part. 1. §. 8. à num. 12. Lessio hic, n. 1. citato num. 43. Habet verò hæc conclusio quatuor partes. Prima probatur, quia talis venatio est iniuriosa, & dannosa domino fundi, prædijs, aut syl næ, cum ille habeat ius, ut nemo, se inuito, inibi vene-
tur, ex §. fere, Instit. de rerum diuisione, & Laius ff. de servis rusticis prædior. Item fundi, §. aucupiorum, ff. de usufruct. quorum textuum duo posteriores specialiter exprimunt aucupiorum redditum, sicut & venationum ad fructum agri non pertinere, aut pertinere lato modo, & ideo non esse irrationali-
lem illum, qui in agro alterius, inuito domino, hæc animalia vaga aucupatur. Secunda, & tertia pars probatur ex illis communibus documentis, quodculpa iniustitia ex quantitate iniuria, & damni dati sit commensuranda, & obligationem inducat resarcendi damni; in casu verò nostræ conclusionis damnum estimandum est, non solum ex conculta-
tione segetum, ex parietum deiectione, vel similis incommodi, quod semper venator vitare debet; sed etiam, si ipse dominus fundi venari feram volebat, ex probabilitate, quod illa potiretur, & ex commo-
ditate honestæ recreationis ei sublatæ, vel etiam si ius venandi in suo agro alteri vendere volebat, ex pretio, quod possit lucrati extali venditione; & si-
militer, si conductori talis iuris simile damnum in-
ferretur: in hoc tamen regno Lusitanæ, viderit
consuetudo per se buisse venandi in fundis, & præ-
diis alienis, quæ tamen non tollit obligationem
restituendi damnum conculcate segitis, & deie-
ctionis pars, vel sequenti. Quarta pars con-
clusionis probatur, quia animalia vaga, de quibus procedit nostra conclusio, sylvestriaque, ac ferinæ
naturæ non erant domini illius fundi, sed nullius; ergo transeunt in domiū primi occupantis. Ratio
est, quia animantia non sunt fructus agrorum, aut
sylvarum, vel fluuiorum, sicuti arbores, quæ solo
hærent, sed alia ex aliis procreantur, unde sequitur,
quod etiam si ager, vel possellio talis sit, ut illius
fructus in venatione consistat, & illius venatio sit
alteri elocata, non ideo animalia fieri conducto-
ris, vel domini agri, quandiu naturali libertate
fruuntur. Sed dominus ius tantummodo venandi
habet in tali fundo, prædio, vel sylua, quod alteri
locare potest, quod ius censetur ad fructus agri, vel
sylæ pertinere lato modo.

Nec obstat, quod animalia ibi recipiantur, aut
fundus, ac sylua illa sit ferax illorum, quia quan-
tumcumque fundus ille, aut sylua sit ferax illorum
animalium, & illa ibi recipiantur; ipsa tamen animalia
non sunt verò ipsius fructus, nec sub domi-
nio proprietarij, aut usufructarij continentur,
quandiu libertate sua naturali fruuntur, nam tex-
tus in §. aucupiorum, Instit. de rerum diuisione,
solum ait ad usufructuarium, non ad proprietarium
pertinere, quod permitat, vel prohibeat aliis ve-
nationem in eo fundo, vel ius venandi locet, &
pretium sibi acquitat, ut ei, vel alteri, in quem ipse
tale ius transtulerit, restituendum sit damnum ve-
nationis ibi exercitæ, non pretium animalium, aut
ipsa animalia capta, iuxta modum haecenus expli-
catum. De extraneis verò venatoribus in loco pu-
blico

blico alterius communitatis, aut tenuini, idem est iudicium, atque de venatore in fundo alieno contra domini voluntatem; nec enim animalia tenentur restituere, sed solum damnum. Nec obstat quod extraneus credens ligna in sylua alterius populi, teneatur ad illorum restitutionem, quia arbores sunt fructus soli, in quo adhaerent, & radices habent; non sic animalia vaga, & sylvestria, ita Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 5. alias 6. dub. 9. num. 43. fine, fol. 48. & Conarruias num. praecedenti allegatus.

4. Statuo tertio, captatio animalium in locis publicioris, sed venationi Principum, magnatum, aut monasteriorum appropriatis, Conadas Lusitanè appellatis, culpa est, interdum quidem venialis, interdum mortalis, maximè pro ratione damni dati cum obligatione reficiendi damnum; animalia tamen capta sunt capientis: hanc docet Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 4. alias 6. dub. 9. num. 44. & est ita recepta sicut precedens, & deducitur ex iisdem Doctoribus, & eandem ferè habet probationem; peculiariter autem expressimus differentiam culpa venationis prohibitez in hac specie, quia lex ipsa constituens loci publici immunitatem, & pœnam appositam, solam culpam venialem debet inducere; ex quantitate tamen damni facile potest recidi in culpam mortiferam, quod damnum estimandum est ex difficultate, qua in tali loco capiuntur, & probabilitate estimata, quod ventura essent in potestatem domini, seu personæ suentis immunitate loci; & ex commoditate recreationis venaticæ eidem personæ sublata, si ad eum vnum vult locum ab aliis intactum, ut Principes, & magnates, respectu quorum id incommodum multo magis est curandum, quam pretium ferae captae. Porro vero damni restitutio, ut tercia pars conclusionis haberet, ex natura facti debetur, plerumque tamen personæ tale damnum passæ eam non curant, sed solum contentæ sunt, quod violator immunitatis loci à custodibus deprehensus ad iudicem deferatur, & soluat pœnam statutam, & ita forte consuetudo habet in hoc regno, quod sanè æquitas postulat, ut onus, quod populi patiuntur, ex immunitate tot locorum exemptorum eleuetur, & tolerabilius sit. Nam vero ferae capte iuxta postremam conclusionis partem, capientis, hand dubie, sunt; quia vagabantur & in libertate naturali; idque verum est, etiam si quis artis & industria damnabili eas eliciat e loco immuni, ut egressas capiat, ita Medina statim allegandus, & Lessius allegatus num. 46. & Conarruias ad reg. peccatum part. 2. §. 8. num. 14. quamquam in hoc casu perinde puniri debet, atque si intra locum ipsum venaretur, ut exprimit, Medina C. de reb. restit. quæst. 12. & Lessius; nam si absque machinatione illas extra locum vagantes inueniat, tuta conscientia eas venabitur, cum nec ratione loci, nec ipsius ferae, nec aliunde impediatur.

5. Staro quartò, captatio animalium, quæ in aliquius dominio sunt, est peccatum fortissimum, nec animalia capienti acquiruntur, sed domino semper sunt restituenda. Hoc est omnium Doctorum, & per se patet, solumque existit circa eam difficultas in discernendis agminaibus vagis ab iis, quæ dominum habent; sed id faciendum est iuxta doctrinam capit. primi, & uno verbo repeti potest, animalia particulari domino appropriata, esse illa, quæ vel sunt natura sua manuca, vel que natura sua sunt fera, sed sunt iam ad quandam mansuetitudinem redacta, dum vnum rovrendi ad nos ex libera vagatione resinent; vel proterius fera, sed nostra custo-

dia retenta, & coërcita. Unde in specie deducitur columbas nostri columbarij incolas, quandiu ei assuecant, non posse à quopiam libere capi, nisi Respublica definitam certam distantiā à columbario, extra quam egressæ, sicut capientis, sicut Conarruias ad reg. peccatum part. 2. §. 8. à num. 12. testatur in Castella decreto summi senatus ad hunc effectum vnius leuæ spatium definitum esse; sed in Lusitania similis constitutio non reperitur; si alicubi tamen, aut consuetudine, aut decteto eius Concilij, quod Camera in Lusitania dicitur, & alibi Regimentum, statutum aliquid fuerit, id obseruabitur; alioqui obseruari debet ius commune, ut in nulla distantia occidentur, ex qua probabiliter crederatur illas solere se recipere ad aliquod columbarium, ad quam rem facit valde I. Pomponius, §. idem Pomponius, ff. familia erescunde; quamquam, qui has aues in agro liberè vagantes occidit, non ita est arguendus, ac si eas de ipso columbario futaretur, maximè vero si ad arcendam è satis perniciem, in globu catum iaculae, & vnam, vel alteram occidat.

6. Insertur etiam in eadem materia, eum qui appositis in suo columbario illecebris, aliorum columbariis cō pellicit, ac traducit, teneri ad eas restituendas, si tamen nulla sua fraude id accidat, sed quia forte ille suis columbis melius prouideret, de commoditate stationis & aliamenti sibi eas acquirit, quæ aliunde ex aliis columbariis cō comitantur.

7. Deinde principaliter interficitur, feras in viuatiis, stagnis, cuniculariis, & huiusmodi claustris ab alio coërcitas non posse ab aliis absque furto capi, quandiu tali custodia coërcentur, nec si ipsæ ultrò exeat septa, dum tamen habeant consuetudinem redeundi, nec quoniam docimur posse inde per fraudem extrahi, ut capiantur, vel abire permittantur, atque adeò in casu huius illationis restituendum esse ipsum animal captum, quæ tota illatio manifesti juris est.

Sed occurrit in eius materia difficultas de stagnis, & saltibus magnæ vastitatis circumseptis: an animalia ibi capta sunt capientium? Sotus & Medina vbi supra, videntur sentire partem negantem, quatenus absolute dicunt animalia iniuste capta in huiusmodi locis sepimento cinctis obnoxia esse restitutio. Conarr. tamen vbi supra, num. 15. damnata negante sententia, quam prius tenuerat, contrarium resoluit. Et ego idem sentio, quia in locis ita amplis fruuntur animalia libertate sua naturali, atque adeò iutis communis sunt. Quod autem libertatem naturalem ibi obtineant, probatur, quia difficilis est eorum prosecutio intra septum trium leucarum in ambitu, nec ferè minus quam in sylva undeque aperte, aut in insula, quæ non latius patet, nec sepimentum adhibetur; ut facilius capiantur, sed ut alio non transmigrent, & maior copia suppetat venationis; feram verè libertate naturali fruuentem sicuti primò capientis, concedique positam in ea libertate, quando difficultas est eius prosecutio, docetur in §. fera, Institut. de rerum divisione. probat etiam nostram decisionem textus expressus in l. 3. §. item fera, ff. de acquirenda possessi. vbi dicitur feras, quas in viuatiis inclusimus, & pisces, quos in stagnis, & piscinis collegimus, à nobis possideri; sed eos pisces qui in stagnis sunt, aut feras, quæ in sylvis circumseptis, si evagent, à nobis non possideri, eo quod redierint ad libertatem naturalem; & quamvis discedere ibi agatur de possessione, tamen ratio redditiva idem concludit de dominio, præterquam quod dominium, vñplurimum,

rum, absque rei possessione non habeatur. Intellico autem resolutionem procedere, etiam in talium saltem, vel stagnum huiusmodi fore a nobis sunt immisla; neque enim ex eo minis i. bextariorum obtinet, postquam immituntur in locum tam amplum, quod prius fuerint in nostra potestate. Itaque oūnia huiusmodi animalia sunt primò capientis. Minor tamen admittitur iniuritia per ingressum, & venationem in tali loco, tam amplio, in uito domino, quam intelligatur de vinacis, & pescinis paciū ambitas, vbi animalia censentur carete priuata sua libertate naturali.

Summarium in quo explicantur multa dubia in re venatica.

8. *An fera ab uno vulnerata, & ab alio capta, sit vulnerans, an capiens.*
9. *An fera, qua in laqueum a me positum incidit, sit mea, an illius, qui illam ex eo eripuit.*
10. *Confirmatur esse illius, qui laqueum posuit.*
11. *Rejicitur opinio Lessij afferens esse illius, qui illum laqueum tetendit, si illa reluctando, se inde erat extiricatura.*
12. *Quid si quis dum feram prosequitur, illa incidat in laqueum ab alio extensem, cuiusnam erit, prosequitur ne an laqueum tendens?*
13. *Quid de eo, qui nassam in flumine a pescatore posuit, & pisces ex ea exrabiit, & postea in flumen iterum mutu, & tantumdem caput, quantumdem exraxit, an tenetur ad aliquam restitucionem.*
Quid quando extractis ex illa piscibus eam iterum misit in flumen animo pescandi sibi, non domino nassa. ibid.
14. *Illi, qui laqueos tendunt, vel frueas faciunt ad capienda animalia ferina natura, veluti apes, ursos, leones, an locis innisi, tenentur ad damnationem animalium mansuetorum, qui in illis inveniuntur, ac moriuntur.*
15. *An ille, qui agnum, vel ovem è fancib; & ore luporum per se, vel persuas, an exraxit, posset illum sibi retinere, nullam restitucionem faciendo domino illius.*
Quid de iure Lusitano in hac re dispositum sit.

8. **P**rima difficultas est ex multis, quae huc occurunt, an fera ab uno vulnerata, & ab alio capta, sit percipientis, an capiens? Hæc difficultas proponitur in *l. naturalem*, §. 1. ff. de *acquend. rerum domin.* & in §. illud quæstum est, *Institut. de rerum dominis.* & in vitroque loco in favorem capientis deciditur. Glossa vero ad dictum locum *legis, naturalem*, oppositum, de consuetudine feruari dicit; & quidem nemo negabit standum esse consuetudine, si detur. Angelus vero verb *inuenta*, eam feram adjudicat percipienti, quandiu illam prosequitur, idemque appetet sentire Sylvestris *ibid. n. 5.* Lessius autem *item 1. de iustit. lib. 2. cap. 5. alias 6. dub. 10. num. 47. fol. 48.* Eam adjudicat capienti, cui assentio, nisi ita percussa sit, ut persecutor illam prosequens, eam citè esset capturus, de quo casu puto loqui Angelum, & Sylvestrum. Vnde tria requiruntur, ut fiat percussoris, alias semper erit inuentoris, capientis. Primo, ut illam leserit, quantum fuerit satis ad capiendum. Secundo, ut eam prosequatur. Tertio, ut illam su apprehensurus, quia concurrentibus his tribus rebus iam moraliter loquendo, censeret illam habere in sua potestate, & penè

capta; & ideo aliis non potest illum anteuertere. Secus est quando dubium erat, utrum fera esset cua- fera, tunc enim fieri primò occupantis, quia adhuc censetur fera sua naturali libertate, ut colligitur ex citata *l. naturalem*, ff. de *acquend. rerum domin.* vbi dicitur, *Feram >cepisse suam naturalem libertatem,* quandiu difficultis est prosecutio; si tamen quantumcumque vulnus sit lethiferum, qui illud inflxit ab insecuritate delistar, ita ut difficultis adhuc, & dubia sit apprehensio, capienti cedet, ut iidem textus disponunt.

Secunda difficultas est, an fera, quæ in laqueum à me positum incidit, & cum ibi hæret, & ab altero extracta fuit, sit capientis, an mea, quia laqueum posuerim: hæc deciditur in *l. in laqueum*, ff. de *acquend. rerum domin.* Sed obscura est decisio; consistit enim in hoc, quod si fera in meam potestatem pertinet, mea facta sit, vbi dubium manet; debet ne censeri pertenisse in meam potestatem per ipsam illaqueationem, an requiritur illa apprehensio, hoc secundum communiter Doctores intellegunt, nuncupatim Bartol. ad *leg. quomodo*. q. 5. ff. de *fluminib.* Nauartis *cap. 17. num. 176.* Maior in 4. dist. 15. quest. 10. vnde in casu proposito adjudicant feram capienti, quia quamvis in neo laqueo irretita esset, tamen adhuc incertum erat, an ad meam potestatem venire; poterat enim elabi, poterat ab alia fera devorari; idemque in *Castella* sancitum est in *l. 10. tit. 18 parva*; Et idem docet glossa ad dictam legem, sequens auctoritatem Azoris Angelus & Sylvestri vbi supra, contrarium sentiunt: hæc pars iure Lusitano est comprobata *lib. 5. Ordin. tit. 48. §. penult.* vbi fera, de qua agitur, iubetur restituiri ei, qui laqueum paravit, nulla perita mercede, & hanc opinionem sequitur etiam Lessius *tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 5. alias 6. dub. 1. num. 48. fol. 49.* & Molina *tom. 1. de iustit. tractat. 2. diff. 42.* Et merito sane; satis enim appetet hæc decisio conformior esse iuri naturali, quam illa. Ratio est, quia hic iam illam apprehendit per suum laqueum, adempta ei libertate naturali. Neque solum quando fera ita esset irretita, ut nullo modo se posset expedire, hoc verum esse credo, sed etiam quando diu luctando expeditura tandem se fuisset, quia dum non effugit, suam fecit, sibi que per instrumentum suum subiecit, sublata ei libertate naturali, quandiu ibi erat, nec qui inde illa extrahit, aliquid laboris, aut industria ponit, ut suam efficiat, sicut ponit, qui feram ab altero vulnerata insecutus, qui recuperare poterat libertatem suam. Nec refert etiam, si fera cum laqueum omnino esset rupta ante aduentum eius, qui laqueum tetendit, quia adhuc ipsi restituenda est, sicut si leporem sylvestrem constrictum domi haberet, & patrum abeslet, quin ille se expeditet, & fugeret, aliisque cum caperet, nihil minus illi esset restituendus: nam sua est felicitas, quod feram suo laquo, suaque domo ligatam alius capiat, antequam ipsa elabatur.

Neque obstat textus predictæ legis, siquidem solum resoluti feram esse illius, qui laqueum posuit, si ad ipsum potestatem pertenerit; nec declarat quando censeri debeat pertenisse; nos autem dicimus iam pertenisse, & in sua potestate esse per suum instrumentum, vbi primùm illaqueata est, ut ratio suaderet, quia iam libertatem euagandi amisit.

Vnde cessat opinio Lessij citati *num. 50.* existimantis, si fera reluctando, se erat extiricata, potuisse ab alio occupari, quia tunc non pertenerat omnino in potestatem illius, qui laqueum tetendit, nec illam habitus erat: cessat etiam sententia Molinx,

9.

10.

11.

Molinae, putantis tuuc estimandam esse spem illius, qui laqueum posuit, & ab altero qui feram occupauit, compensandam, quod est fari aequum, at opinio Molinae comparata cum opinione Lessij est æquior, & probabilior. Absolute tamen nostra præualeat ob suum fundamentum.

^{12.} Hic tamen adhuc difficultates remanent, quæ necessariam explicationem postulant.

Prima est, quid sit dicendum, si dum quis feram prosequitur, illa incidat in laqueum ab altero extensum; & ad hanc difficultatem respondeat Lessius *diss. num. 17. §. 17. secundo*, utrumque habere ias occupandi illam, ac proinde eis primi occupantis: dominus laquei habet ius ad illam, quia laqueo suo capta est, prosecutio illius, quia illius industria in laqueum incidit; nisi enim illam excitasset, & prosequeretur, non incidisset in illum; quare primo occupantis erit. Dicendum est tamen, si prosecutio erat dubia spei, & easu accidit, ut fera illaquearetur, pertinere ad eum, qui laqueum posuit. Si tamen insecutor ex vulnera forte iam feræ illato, omnino illam erat capturus, ipsi cedere, & dedicatur hæc responsio ex dictis circa primam difficultatem. Addo tamen quodd si prosecutio feræ sciebat de laqueo, & de industria operam dedit ut fera in illum incideret, illius esse prædictam feram; debet tamen rursus aptare laqueum, ut antea erat, & aliquid soluere domino eius pro illo usu, si considerabilis sit.

^{13.} Secunda est, si quis nassam in flumine a pescatore positam eleuet, & pisces in ea inclusos extahat, deinde illam eodem loco reponat, illaque rursus tantundem piscium colligat, an relicta hac præda pescatori, possit priorem prædam accipere? Et in primis dico indubitatum esse, priorem prædam pertinere ad pescatorem, qui nassam intenderat. Deinde etiam posteriorem illi deberi, vel in toto, vel in parte, quantum nassa immota persistens collectura fuisset. Si tamen iam etat repleta, & ille extraneus piscibus extractis illam vel in eodem, vel in diuerso loco reposuit animo pescandi sibi, facere suam prædam, quam collegerit, & si illa sit æqualis pretij cum priori, posse hanc sibi capere, illaque in recompensationem domino nasse relinquare, soluto etiam pretio usus nasse, si sit considerabilis; quod enim in hoc casu pisces posteriori capti non acquirantur domino nasse, probatur, quia non habet alium titulum ad illos, nisi quodd suo instrumento capiantur; hic autem non sufficit quando alter instrumento usus fuit nomine proprio, quamvis possit ei fieri iniuria in tali usu sine licentia illius, & ideo premium eius usus ei debeat, nec dominus nasse habet ius, ut illa euacuata, quando nihil amplius erat capture, rursus nomine ipsius aptetur ab extraneo ad nouam pescationem, sed posset relinqui incompositam, modò nec ipsa, nec pisces capti domino perirent.

^{14.} Demum in eadem materia secundæ difficultatis monemus eos, qui laqueos venaturos ponunt, vel vrsorum, aut cervorum, aut luporum capiendorum causa foucas faciunt in locis insolitis, atque inuisi, si pecus hominis probabiliter id ignorantis, vel aliquod aliud animal eò incidat in foucas, teneri ad damnum datum, l. qui foucas, & sequentibus, ff. ad leg. Aquilam, quod mihi videtur procedere pro foro exterioro, non pro interno, nisi post latam sententiam. Nam cum in saltibus & locis inuisi, & desertis, quod animalia ire non solent, haec siant, cas ad illorum damnum reficiendum tenebuntur; premium tamen animalis, si illud sibi acceperint, vel ipsum animal mortuum adstringentur domino

illius reddere, id enim ratio dictat: ad aliud autem damnum restituendum non video, cur in foro poli obligentur.

^{15.}

Tertia, & præcipua difficultas est, si lupus agnum tuum rapuerit, & vicinus, sive per suos canes, sive alio labore, vi, aut arte illum extorsit, possit ne illum sibi capere? Et respondendum est non posse, sed domino esse restituendum, quæ est expressa decisio legis, *Pomponius ff. de acquirendo rer. dominio, vbi dicitur quilibet rem nostram à fera rapaci exceptam, tantiū nostram manere, quandiu non sit consumpta, sed recuperari possit. Idem disponit Ordinatio Lusitana lib. 5. tit. 4. §. 5. in veteribus, & in nouis nihil innovatur, debentur tamen recuperatori præda expensæ, si quas in illa recuperanda fecit.*

CAPVT XII.

De acquisitione dominij in res alias ab animalibus, quæ post primam diuisionem manserunt indiuisæ, & communes. agitur de silvis cœduis, de pascuis publicis, de insulis & metallorum venis inuentis.

¹ *Lapij, gemmæ, corallum, ambarum in littore inuentum, de iure gentium primò capientis, & inuenientis sunt.*

An venæ metallorum inuenta eandem regulam sequuntur, & sint primi inuenientes. ibid.

² *Secusa lege alicuius regni, aut legitima consuetudine ius effodiendi venas metalli in suo fundo inuenias de iure gentium ad deminum fundi videtur spectare.*

Quid si inuenta sint in loco publico, veluti in territorio publico alicuius reipublice. ibid.

³ *An stando in solo iure gentium, & seclusis legibus principum, & consuetudinibus regnorum, venæ auri, & metallorum ubique inueniantur, sint primi inuenientis, idem de iure effodiendi illas.*

Reservatur prima opinio affirmans. ibid.

⁴ *Reservatur secunda afferens esse domini fundi in quo inueniuntur.*

⁵ *Præfertur prima opinio, licet ista secunda sit etiam probabilissima.*

⁶ *Judicium Auctoris.*

⁷ *Est longè diuersa ratio de inuentione thesaurorum, & de inuentione venarum metallorum.*

⁸ *De inuentione insularum in medio mari, ad quem pertineant, & quid de insulis, que sunt in mari adiacenti terra alicuius Principis, & num. 9.*

Quid de insulis fluviorum regnorum conficiat discriminantur. ibid.

¹⁰ *Id quod per alluvionem agro nostro flumen adiicit, nobis acquiritur.*

¹¹ *Unaquaque communiteate potest interdicere lignationem, & pascua publica in silvis, & agris suis, ut melius reseruantur ad aliquem usum communem.*

¹² *De iure Lusitano in montibus, & saltibus incolitis, hoc est, Chatnecas, nemo potest instituere defensas, loca immunita, seu, ut Lusitanæ loquar, Coutadas.*

¹³ *Quid*

- 13 Quid de pastibus, & lignationibus, quando Rex alicui Monasterio, vel Dynaste salvi aliquos, Lusitanis charnecas, seu matos maninhos donat.
- 14 An quando quis in agro alterius habet ius pascendi, possit illum dominus illius ad cultu[m] a[re] reducere.
- 15 Pascentes pecora, & cadentes ligna in sylvis & locis communis, cuius ipsi sunt paries, an peccant, & ad restitutionem ieneantur.
- 16 Quid si loca sunt aliena.
- 17 Dominus iurisdictionis loci non habet ius ex hoc precise titulo quod sit dominus in sylvis, & pascuis publicis, sed est ut alius incolae cum quadam prerogativa pascendi plura pecora, & duplo plura, quam alijs incolae sibi sumpsi.

I. N omnibus iis, quæ extra hominum dominium post primam rem divisionem communia, & indiuisa reliqua sunt, procedit, vt supra diximus, illa generalis regula, vt iure gentium primo occupantis fiant, ex toties citato §. fera. *Instit. de rerum dñis.* Cuius conditionis constat in primis esse lapillos, gemmas, ambarum, corallium, & cætera, quæ in littore maris reperiuntur, ex §. item *lapilli*, *Instit. codem.* & simili lege, ff. *codem.* Vnde planè etiam colligitur ambarum, cum in littoribus quoque inueniatur, primo occupantis fieri, vt supra diximus cap. 8. num. 28. & consuetudine dicitur recepium. An verò metallorum venæ eandem regulam sequantur, difficultas est. Sanè in hoc regno Lusitanis inter iura regalia numerantur, vt patet ex lib. 1. Ordin. tit. 16. §. 16. in nouis; in veteribus tit. 15. Lege tamen unica Extraelegantum, tit. 6. part. 5. datur facultas cuilibet inquirendi, effodiendique tales venas in toto regno (excepta regione transmontana) in agris sub cuiuscumque dominio contentis; soluto tamen damno agri domino, & quibusdam aliis seruatis, inter quæ illud est, vt quinta pars metallorum inuentorum libera ab omnibus sumptibus Regi obveniat, quam Reges potuerunt sibi reseruare ad sustinenda regni onera, reliqua summa inuentori reliqua, & licet hujusmodi metallorum venæ inter bona regalia computentur, vt tamen lucti spe homines alicerentur ad eas in bonum publicum inuestigandas, statuunt Reges, & Principes varias leges, quibus homines ad id aliciantur in Lusitania, contenti sunt Reges quinta parte illatum, vt dixi; Sotus tamen lib. 5. de *de instit. quest. 3. art. 3. ad 1.* indistincte asserit de metallorum venis vnum obtinuisse, vt quinta pars Principi cedat, & quoad venas noui orbis, id seruari, dempto tamen iure, vel consuetudine particulari alicuius loci.

II. Ius autem effodiendi metalla videtur proprie vnicuique competere in suo fundo, & cuilibet populo in locis publicis sui territorij, & maiori quidem ratione, quam ius venandi, de quo supra diximus, propriè loquendo, ad dominum sylue, vel agri pertinere, cum ipsa metalla terræ sint permista, & illi adhaerentia; quamobrem, eti tales venæ de iure gentium nullius sint (de quo statim dicemus) & sint primi inuentoris: tamen seclusa lege, & consuetudine particulari, potestas, & ius effodiendi tantum competit ei, qui est dominus loci, vnde si locus est hominis priuati, ius quoque est ipsius priuati hominis; si est publicus, competit Reipublicæ, vt docet Lessius *tom. 1. de instit. lib. 2. cap. 5. alias 6. dub. 12. num. 52 pag. 49.* & Sotus allegatus. Ex quo sequitur potuisse Indos Occidentis ratione huius iuris prohibere Hispanos ab occupatione talium venarum metallorum in suis regionibus, vt recte

docent Sotus allegatus *dil. lib. 5. de instit. quest. 3. art. 3. ad 2.* & Lessius modò citatus. Quamvis contrarium sentiat Victoria in *relectione de Indis*, p. 3. alias 2. num. 4. quod intelligendum est antequam illæ provinciæ Hispano Imperio patarentur. Ratio est, quia quacumque Respublica potest prohibere extantes à venatione in suo fundo, & à pescatione in sua parte, seu diuerticulo fluminis, vt supra probatum manet. Ergo multo maiori ratione ab eruditis metallis in suis agris, vt de se patet.

Præcipuum tamen dubium est, an stando in solo iure gentium, & seclusis legibus Principum, venæ auri, & metallorum, atq[ue] adeò ipsum aurum, & metallum, & non solum ius effodiendi illud, ubi cuncte inueniantur, sint primo inuentoris, & occupantis, etiam si per iniuriam effodiatur in agro alieno, aut alieni iutis, & damnum datum sit, haud dubie restituendum. Et hac de re partita est opinio.

Prima affirmit: tum, quia nisi venæ metallorum essent de iure gentium primi inuentoris, & communes omnibus primo capientibus, nequaquam Reges & Principes, neque quoad torum, neque quoad partem illas sibi vendicarent, quia si cederent domino terra, Reges illas vendicare non possent neque enim id facere possunt in rebus particularibus dominos habentibus, nec dominos terre tam facile tanta utilitate fraudarent. quia cum dominium sit de iure naturali, vel gentium, meritò per Regem, vel Principem tolli non potest, vt docet Antonius Gomez in *I. 1. Tauri, vers. per rescriptum*, & patet ex *l. ius nostrum ff. de regulis iuris*. ibi, quæ nostrum est, sine facto nostro, id est, beneplacito, a nobis tolli non posse est. tum quia eadem videtur ratio de metallis, atque de lapillis, & gemmis, quæ primo occupanti conceduntur iure gentium, vt patet ex num. 1. & hanc opinionem docet Lessius *tom. 1. de instit. lib. 1. cap. 5. dub. 12. n. 53. §. responsio*.

Secunda opinio negat, & docet, autum, & metallum, & illorum venas non esse primi occupantis, & inuenientis, sed esse dominorum ipsorum agrorum, & illis cedere. Primo, quia lapidicina, & venæ lapidum, quæ in agro, & prædio cuiuscumque sunt, illius sunt, & non tantum ius cedendi ibi lapides, vt docet Conart. *de praticis questionibus*, cap. 37. num. 3. & probat ex variis texiibus, & præcipue ex *Lvir in fundo, ff. de fundo dotatis*. Et fodina carbonaria, & cæteraria in meo campo reperta, mea est; ergo & fodina, & venæ metallorum ibi reperte meæ erunt, cum sit eadem ratio, quia sunt partes mei agri, & terræ meæ, & ita docet etiam Molina *tom. 1. de instit. trait. 2. diff. 3. 4. paulo post initium*.

Nihilominus prima opinio est verior, licet ista secunda probabilissima quoque sit; & ratio est primo, quia autum, & metalla, & venæ auri, & metallorum videntur à Deo auctore naturæ, atq[ue] adeò à natura ipsa, creata ad publicos usus, & ideo ad sustinenda onera Reipublicæ fuisse à primis illis rerum diuisoribus his usibus reteruta, quod inde patet; quia cum mentio fiat in §. item *lapilli*, *Instit. de rerum dñis.* de gemmis, de lapillis, & cæteris rebus pretiosis inueniis, & eatum intentio & proprietas concedatur primo inuentori, & occupanti, vbi cuncte reperiantur absolute, sive in fundo proprio, sive alieno, & nihil disponatur de inuentione venarum auri, argenti, cupri & cæterorum metallorum, signum evidens est sensisse primos illos Iuris consultos hæc ab initio prima diuisiois propriæ suam estimationem fuisse reseruata Principum dispositioni, quia natura sua erant aptæ usi publico ad sustinenda onera Reipublicæ, & defendenda regna, quæ tunc diuidebantur. Secundo, quia venæ metallo

metallorum auri, & argenti, sunt res nobilissimae, & maximæ estimationis; quare non est æquum, illas cedere vilissimo fundo, & terræ, sicut edunt venæ cretariz, & carbonatæ, qua ratione in §. litera, *Institut. de rerum divisione*, dicitur, *ridiculum esse picturam Apellis, vel Parrhasij, in accessionem vilissime tabula cedere.* Cùm tamen totum ius præscribat, vt quod sit, & ædificatur in solo, & re aliena, cedat domino soli, tamquam accessorium ipsius soli. Tandem, quia, vt iam testigimus in prima ratione, venæ istæ ab ipsa natura videntur ad usum publicum, non autem priuatis usibus instituta, vt rectè docet Sotus lib. 6. de iustit. quest. 3. artic. 3. suntque difficillimæ invenientis, & rarissimæ; & quia Principes, ad quos ius publicum, & publica regni defensio spectat, edociti à viris literatis hoc sciunt, ideo de illorum invenientione reseruant sibi quintam, vel sextam partem (prout in legibus cuiusque regni continetur) liberam ab omnibus expensis, reliquis partibus inuentoribus relictis, & agrorum dominis, prout de iure fuerit; maximè, quia ex causa publicæ vilitatis tenentur vasalli, non solum de rebus inuentis, sed etiam de suo proprio patrimonio Regibus, & Principibus suis, cùm ipsi maximè egerint, opitulari; vt probat textus in L. siem si verbena, §. 1. ff. de res vendie. qui sic debet intelligi, vt ibi notant Bartol. Baldus, & Albericus.

6. Ita se habent huiusmodi opiniones, utraque probabilissima. Prima tamen videtur communior, & vbiique gentium ab omnibus approbatur, quod patet inde, quia Reges, & Principes eas sibi inter regalia reseruant, relicta sua parte pro præmio inuentoribus, vt eos ad illas inuestigandas allicant, in bonum publicum, & profecto non tam facilè sibi reseruant, & de illis, veluti de suo, disponerent, si cederent dominis agrorum, & locorum in quibus inueniuntur. Et verò ex prima opinione sequitur solum teneri primò occupantes inuentoresque prædictarum venarum, cùm eas aperiunt, restituere dominis agrorum, & locorum, in quibus inueniuntur, damnum datum; non teneri verò eis restituere pretium, & estimationem ipsarum venarum, siquidem primo inuentori cedunt, modo præfato. Ex secunda verò sequitur utrumque illis esse restituendum in conscientia, & damnum datum, & estimationem venarum, vt de se patet.

7. Illud tamen animaduerto longè diuersam rationem esse de invenzione thesaurorum, atque de repetitione venarum auri, & argenti, quia thesauri neque in fundo in quo reperiuntur, procreantur, neque partes prædiij sunt, sed ibi fuerunt industria humana positi, & habuerunt dominos, & modò ignorantur; qua de re statim capite sequenti agemus.

8. & 9. De prima acquisitione dominij in insulam aliquam, sic disponitur in iure Cæsareo, vt insula reperta in mari sit primò occupantis; reperta verò in medio fluminis, sit communis omnibus habitibus prædia ad ripam fluminis hinc inde; si verò non sit in medio fluminis, cedat fundo cui est proximior; quod si fluvius immiso, & circumflexo ambitu agrum cuiuspiam circumspectatur, is ager apud eundem dominum maneat; si verò fluvius mutet alueum, & diuidatur in duos, primus fluvius cedat prædiis illum utrinque attingentibus. Secundus efficiatur iuris publici, quod si post aliquod tempus ad priorem alueum reuertatur, unus accrescat dominis possessionem utrinque adiacentium, cùm tamen ager inundatus recedente aqua

eius maneat, cuius erat. hæc habentur in §. insula, & sequentib. *Institut. de rerum divisione*, & l. adeò, §. insula, ff. de acquirendo rer. dominio. iure tamen Lusitanæ lib. 1. ordinat. tit. 15. in veterib. in nouis lib. 2. tit. 26. §. 10. inter iura regalia numerantur insulæ adiacentes regno, cui sunt viciniores; sed non satis ibi declaratur, qua forma regno adiudicentur, id tamen iam sufficienter declarauimus cap. 2. num. 5.

Hic etiam poteris notare, id quod per alluvionem agro nostro flumen adiicit, iure gentium nobis acquiri, modò id incrementum undecimque detracatum fuerit paulatim, & quodammodo imperceptibiliter fiat, iuxta §. præterea quod per alluvionem, *Institut. de rerum divisione*, & dictam legem adeò, §. quidam. Alij modi acquirendi dominium iure gentium in accessoria, & accidentalia per sequelam ad rem principalem possessam, traduntur latè à §. cum ex aliena. *Instit. eod.* & dicta lege adeò, à §. cum quis, & l. qua ratione, ff. de acquirendo rei dominio.

Quod attinet ad sylvas cæduas, & pascua publica, cum sint in dominio communis, particulari domino carent; quamquam, vt latius pateat doctrina, nos illam ad sylvas, & pascua particularium dominorum extendemus. Duo autem in hoc puncto explicabimus. Primum, quo iure in talibus locis prohiberi possit populis libera lignatio, & pastinatio. Secundo, quæ culpa, quæve restituendi obligatio incurrit transgrediendo eam prohibitionem, supposito quod sit iusta.

Circa primum punctum satis constat unamquamque communis, aut municipium posse in saltibus, & agris publicis interdicere etiam suis liberam lignationem, & pastinationem, vt melius ea loca conserventur ad aliquam vilitatem communem. Non erit tamen ea prohibitio rationabilis, si incolis non relinquatur ubi commodè lignari, & sua pecora pascere possint. Quilibet etiam priuatus homo de iure communi potest in suo agro interdicere pastum, & lignationem, vt specialiter de pastu latè probat *Couartuias de pratt. questionibus*, cap. 37. à num. 1. Et de utroque usu ratio plana est, quia tam herbeæ, quam arbores & arbusta censentur fructus agri, qui ad ipsum agri dominum libere pertinent. Possunt tamen Principes, si ratio boni communis id suadeat, interdicere similes prohibiciones, vel modum illis præscribere, atque, vt refert *Couartuias*, iure Castellæ sanctum est, vt collectis frugibus, agri omnino maneant, quoad pastum, communes, nec ipsorum domini possint eiusmodi communem usum prohibere.

In hoc tamen regno Lusitanæ similem prorsus constitutionem non video. Sed lib. 5. *Ordination. tit. 111. §. 1. & 2.* in nouis interdictur, ne quis in montibus, & terris pascuis, aut saltibus incultis, quos matos manibos, è charnecas dicimus, instituat contadas, hoc est, loca immunis à libera lignatione, & pastione; & videtur ibi esse sermo de montibus, terris, & saltibus publici iuris, unde habetur absolute non posse quæcumque in suo prædio prohibere simpliciter aliis usum pastus, & lignorum; quare obliterandæ sunt pro hac te particularia statuta, & consuetudines cuiusque loci & regionis.

Illud etiam est notandum, magnates, quibus Rex oppida cum suis nemoribus, & montibus elargitur, non posse in eis usurpare plus iuris, quam Rex ipse posset, unde si ea loca sint incolis necessaria ad usum quotidianum lignorum, & pastus, non debent eis interdicti. Sanè lib. 4. nostrarum ordinat. tit. 67. in veteribus, §. 9. & 12. in nouis autem lib. 3.

182 De acquisit. dominij in alias res, &c.

lib. 3. tit. 67. §. 12. exprimit Rex se nolle, ut saltus inculti, qui in prima terratum assignatione liberè cuique populo sint relicti, concedantur per suos ministros priuatis personis, ut colantur eo iure, quo sexmaria, si id probetur afferre incommodum incolis ad usus praeditos. Itenque testatur, suum animum esse nemini dare talia loca, cùnicumque libera relicta, quod si aliqua iam data sint in damnum incolarum, licere illis in iudicio persequi suum ius, & fote eis secundum. Iam verò si oppidorum domini solo titulo sui dominatus usurpent sibi huiusmodi loca publica, absque alia Regis, aut populi concessione, elatior patet iniustitia.

14. Emergit autem in eodem punto non exigua difficultas, an quando quis in agro alterius habet ius pascendi, possit agri dominus illum ad culturam reducere vnde pastus impediatur; hanc difficultatem latè tractat Couart. *de practicis questionib. cap. 37. à num. 4.* Et summa resolutionis est, id non licere, quando ius pascendi alteri in agro alterius competit titulo seruitutis, aut alicuius pacti, ut conductio, aut similis; secus si ratione solum competat, quod in tali loco ex lege, aut consuetudine, agri omnes sint incolis ad pastum communes, id enim regulariter intelligendum est post fruges collectas, quandiu agri non sint reducti in vicinas, aut aliam plantationem. Idem dicendum si una communitas habeat ius pascendi in agro alterius, quod si diuersæ communites habeant pascua communia, vel quoad usum, vel etiam quoad dominium, non licebit vni cum fraude alterius reducere agros ad culturam, quæ pastum impedit, vide Cæpolam de seruitutibus rusticis. *prædior. cap. de seruitute iuriis pascendi, num. 26.*

15. Circa secundum punctum, sic
Statuo primò; qui contra iustum prohibitio-
nem vel ligna cedunt, vel pecora pascunt in syl-
uis, aut pascuis illius communitatis, cuius ipsi sunt
partes, nec peccant plusquam venialiter, nec ad re-
stitutionem tenentur, nisi magnam stragem edant;
ita Sotus in lib. 4. *de iustit. quest. 6. art. 4.* Toletus in
summa lib. 5. cap. 20. §. circa istam. Lessius tom. 1. *de iustit. lib. 2. cap. 5. dub. 14. n. 55.* Molin. tom. 1. *disp. 81.*
hæc nititur in quadam æquitate naturali, quod vi-
delicet non sit credibile velle communitatem suis
membris maiori rigore illos usus interdicere, quam
sub reatu culpæ venialis, & poenæ soluenda, si ca-
piantur, quæ non debetur nisi post condemnatio-
nem non prohibendo, quin prædam sibi acquirant,
nisi modum valde excedant, & grauem efficiant
stragem. Nec obstat grauitas poenæ, si forte appo-
nuntur grauissimæ, quia poenæ vt iusta sint, debent
commensurari delicto, & quia ad terrorem sepe
solent imponi. Idem iudicium fieri potest iuxta
auctores citatos, si incolæ diuersorum oppidorum
confinium sylvas cedulas habentium mutuo hinc
inde alij in sylvis aliorum lignantur; censemur
enim ex communites ligna sibi erpta condonare,
& contentæ esse poena soluenda ab ipsis, qui
capti fuerint extra casum magna stragis; in casu
vero incolarū eiusdem oppidi optimum exemplum
habes in parentibus, qui sub grauissimis poenis, &
comminationibus solent filiis prohibere, ne sibi
furentur aliquid, qui tamen in furtis modicis, quæ
erga illos filij committunt, quoad modum tantum
censemur iniuri, non quoad reum, vnde filij non ob-
ligantur ad restitutionem, vt latè probauimus to-
mo 2. *Decalogi lib. 7. in cap. de furtis filiorum in
patres.*

16. Statuo secundò, lignari, vel pecora pascere in
locis prohibitis propterea alienis, hoc est, vel priuatæ

personæ, vel diuersæ communitatis, non communi-
cantes quoad eos usus cum tua, siue quod tua non
habeant nemora, & pascua, siue quod non sit prope
alteram, peccatum est furti pro quantitate rei abla-
tæ estimandum cum obligatione restituendi ean-
dem rem. hanc etiam ponit Sotus *ibidem*, & Tole-
tus citatus, *vers. secundo*, & Lessius allegatus n. 56.
& Molina d. *disp. 58.* & probatur, quia cessat in ea
ratio æquitatis, qua superior nititur. Si tamen in
casu etiam huius presumatur consensus saltem ta-
citus personæ, aut communitatis locum possiden-
tis, & qui non eurent recuperationem lignorum,
aut estimationis damni, sed satis habeant, quod de-
linquentes comprehensi, soluant penam statutam,
non est illa restitutio eis iniungenda in foro con-
scientiae, & ideo optimè aiunt, Sotus, & Toletus,
locis citatis, cùm sylæ sunt dominorum locorum,
aut dynastarum, non esse tam arctam regulam ob-
ligationis ad restituendum, ac si essent particularis
cuiusdam, vnde posse pauperes cedere ligna ad
usum foci proprij necessaria, & quia contenti esse
debent solis penis appositis cedentibus, in qui-
bus debent esse moderati, & quia arbores, quas na-
tura sponte producit, non sunt tam propria domi-
norum, quam proprie sunt pecunia in arca reposi-
ta, & quia hæc furta non habent infamiam, nec
sunt tam odiosa in Republica.

17. Statuo tertio, dominus iurisdictionis cuiusvis lo-
ci ex hoc præcisè titulo, quod si dominus loci non
habet ius in sylvis & pascuis publicis eius territo-
rij, sed solum potest vii illis vt incola eiusdem loci
cum quadam excellentia, & prærogativa sua digni-
tatis, hæc latè docetur à Couart. *de practicis quæsti-
onibus, cap. 37. num. 1.* & eadem est ratio de nemori-
bus. Prior pars ex supra dictis satis probatur. Se-
cunda probatur, quia si dominus loci ibi habitet,
non debet esse peioris conditionis, quam alij inco-
lae, imò tribuenda semper est ei prærogativa citra
grauis subditorum detinimentum; sane Couartuus
testatur receptum esse apud Hispanorum auditio-
ria, & tribunalia, posse dominum loci mittere tan-
tum numerum pecorum in pascua publica, quan-
tum duo incolæ, quibus vel lege, vel consuetudine
pluta mittere licebit. Animaduerte autem in hoc
regno Lusitanæ eos, qui ex Regis facultate possi-
dunt neopora, vel pascua immunita, *cortadas*, vel de-
fenses vocant, non posse habere communionem in
nemoribus, & pascuis siue publicis, siue priuatis illius
territorij, si ipsi velint sua ab aliis esse intacta,
lib. 5. Ordinat. tit. 111. in veterib. in nouis tit. 91.
num. 2. & 3.

CAPUT XIII.

Soluuntur aliqua dubia circa pastum
publicum; queritur, an ius cedendi
struem ad condiendos agros,
quando est commune omnibus in-
colis alicuius loci, possit diuidi in-
ter omnes incolas, ita vt unusquis-
que habeat suum locum particula-
rem in quo cedat, manentibus pa-
stinationibus communibus.

1. *An saltus, & montes inculti, in quibus pastus est
communis incolæ tantum, & agricultor alicuius
distribuitur.*

districti, quod erat cuiusdam antiquissimi monasterij, possint diuidi inter eosdem agricultores quod casuē struis; maneribus pensionibus communib; ut antea de consensu monasterij, & aī monasterium eam possit licet dare absque alienatione suorum bonorum.

1. Quæ dubia super hanc divisionem oriuntur.
2. Monasterium habens ius emphyteutandi saltus incultos pro certa pensione maneribus pastibus communib; non potest tuta conscientia priuare se hoc iure, & emolumento, diuidendo illos inter agricultas districti.
3. Omnis diuisio est alienatio. ibid.
4. Quæ causa requirantur ad alienationem hanc bonorum Ecclesie. ibid.
5. Nomine alienationis in iure venit etiam diuisio.
6. Cessio alicuius iuris, & boni Ecclesie, est alienatio illius.
7. Donatio est alienatio, & diuisio, seu cessio est quedam donatio.
8. Diuisione facta in forma relata, cedit monasterium iure emphyteutandi pro certa pensione eos saltus incultos.
9. Ecclesia potest alienare bona in evidentem utilitatem suam.
10. Maior utilitas Ecclesie debet respondere directe bonis, quos Ecclesia dimittit, tamquam directa recompensatio illorum.
11. An possit monasterium predictos saltus diuidere singulis agricultis illius districti sub condicione publico instrumento facta, ut quories vellet eos emphyteutare, eos possit auferre, & n. 12.
12. An incola illius districti possint obligare monasterium ad faciendam hanc divisionem.
13. Praetor Regius, & ministri Regi non possunt obligare monasterium ad faciendam hanc divisionem.
14. Lex Lusitana, que inbet, ut huiusmodi montes, & saltus inculti Ecclesie auferantur, & cultura sub tributo sexmarie, quomodo sit intelligenda.
15. Monasterium hoc habebat iustissimum titulum iurisdictionis istius districti. ibid. vers. tum denique.
16. Nullus est in iure titulus magis iustificatus, quam titulus immemorabilis possessionis, que excedit memoriam hominum.
17. De testibus, quibus probanda est immemorabilis possessio, & quomodo probari possit.
18. Ex tali diuisione orientur passim plurime lites, & plurima occasiones dissensionum, & dissidiorum, & etiam ex hoc capite effet iniqua talis diuisio.
19. Tenebatur monasterium se defendere in iudicio contra decretum Regi Praetoris praeipientis, ut talis diuisio inter agricultas fieret.